

# 愛知県地域保健医療計画（別表）に記載されている医療機関名の更新について

（令和5年5月23日更新分）

## 1 愛知県保健医療計画（別表）の更新後の全文は、愛知県医療計画課ホームページに掲載されておりますので御参照ください。

（リンク：<https://www.pref.aichi.jp/uploaded/attachment/462471.pdf>）

## 2 更新の概要は次のとおりです。

### (1) 「がん」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「がん医療を提供する病院」のうち「胃」について、「大隈病院」「総合上飯田第一病院」「済衆館病院」（ともに名古屋・尾張中部医療圏）、「常滑市民病院」（知多半島医療圏）を削除し、「名古屋共立病院」（名古屋・尾張中部医療圏）、「碧南市民病院」（西三河南部西医療圏）を加える。
- ・同「大腸」について、「緑市民病院」（名古屋・尾張中部医療圏）、「総合青山病院」（東三河南部医療圏）を加える。
- ・同「乳腺」について、「(国) 東名古屋病院」（名古屋・尾張中部医療圏）、「稲沢市民病院」（尾張西部）を削除し、「藤田医科大学ばんだね病院」「済衆館病院」（ともに名古屋・尾張中部医療圏）、「総合犬山中央病院」（尾張北部医療圏）、「国立長寿医療研究センター」（知多半島医療圏）、「蒲郡市民病院」（東三河南部医療圏）を加える。
- ・同「肺」について、「はるひ呼吸器病院」（名古屋・尾張中部医療圏）を削除し、「藤田医科大学ばんだね病院」（名古屋・尾張中部医療圏）を加える。
- ・同「肝臓」について、「増子記念病院」（名古屋・尾張中部医療圏）、「八千代病院」（西三河南部西医療圏）を削除し、「名市大東部医療センター」「国共済名城病院」「中部労災病院」（いずれも名古屋・尾張中部医療圏）、「厚生連海南病院」（海部医療圏）、「名古屋徳洲会総合病院」（尾張北部医療圏）、「公立西知多総合病院」（知多半島医療圏）、「豊川市民病院」（東三河南部医療圏）を追加。
- ・同「子宮」について、「(国) 名古屋医療センター」「中京病院」「大同病院」「名古屋記念病院」（いずれも名古屋・尾張中部医療圏）、「蒲郡市民病院」（東三河南部医療圏）を削除し、「公立西知多総合病院」（知多半島医療圏）、「豊川市民病院」（東三河南部医療圏）を加える。

### (1-2) 東三河北部医療圏保健医療計画の「がん対策」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「医療用麻薬によるがん疼痛治療」について、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。
- ・「在宅療養支援病院・診療所」について、「新城市市民病院」「泌尿器科おぐろクリニック」を加え、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。

### (2) 「脳卒中」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「高度救命救急医療機関」について、「((国) 豊橋医療センター)」（東三河南部医療圏）を削除し、「名市大西部医療センター」（名古屋・尾張中部医療圏）、「(厚生連知多厚生病院)」（知多半島医療圏）、「西尾市民病院」（西三河南部西医療圏）を加える。
- ・「脳血管領域における治療病院」について、「名市大西部医療センター」「臨港病院」「第一なるみ病院」（いずれも名古屋・尾張中部医療圏）、「厚生連知多厚生病院」（知多半島医療圏）、「西尾市民病院」（西三河南部西医療圏）を削除し、「愛知県がんセンター」（名古屋・尾張中部医療圏）、「一里山・今井病院」（西三河南部西医療圏）、「(国) 豊橋医療センター」（東三河南部医療圏）を加える。
- ・「脳血管疾患等リハビリテーション料を算定している病院（回復期リハビリテーション病棟の届出なし）」について、「総合上飯田第一病院」（名古屋・尾張中部医療圏）、「安藤病院」（海部医療圏）、「後藤病院」「宮地病院」（共に東三河南部医療圏）を削除し、「愛知県がんセンター」「八田なみき病院」（共に名古屋・尾張中部医療圏）、「中央病院」「藤田医科大学病院」（共に尾張東部医療圏）、「北津島病院」（尾張西部医療圏）、「藤田医科大学岡崎医療センター」（西三河南部東医療圏）を加える。

## (2-2) 東三河北部医療圏保健医療計画の「脳卒中对策」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「脳血管疾患等リハビリテーションを実施している医療機関」について、「静巖堂医院」を削除し、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。
- ・「在宅療養支援病院・診療所」について、「新城市民病院」、「泌尿器科おぐるクリニック」を加え、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。

## (3) 「心血管疾患」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「高度救命救急医療機関」について、「(名鉄病院)」(名古屋・尾張中部医療圏)を削除し、「(豊川市民病院)」(東三河南部医療圏)の括弧を削除し、「(厚生連渥美病院)」(東三河南部医療圏)を加える。
- ・「循環器系領域における治療病院」について、「名鉄病院」(名古屋・尾張中部医療圏)、「厚生連知多厚生病院」(知多半島医療圏)を加える。
- ・「心大血管疾患リハビリテーション実施病院」について、「NTT西日本東海病院」(名古屋・尾張中部医療圏)、「八千代病院」(西三河南部西医療圏)を削除し、「津島市民病院」(海部医療圏)、「藤田医科大学病院」(尾張東部医療圏)、「常滑市民病院」(知多半島医療圏)、「藤田医科大学岡崎医療センター」(西三河南部東医療圏)を加える。

## (4) 「精神科救急」の体系図に記載されている医療機関名 変更なし

## (5) 「救急医療」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「初期救急医療体制」のうち「休日夜間診療所」について、「愛知歯科医療センター」(名古屋・尾張中部医療圏)を削除する。
- ・「第2次救急医療体制」のうち「搬送協力医療機関」について、「はちや整形外科病院」(名古屋・尾張中部医療圏)、「新川中央病院」(西三河南部西医療圏)を削除し、「かわな病院」(名古屋・尾張中部医療圏)「五条川リハビリテーション病院」(名古屋・尾張中部医療圏及び尾張西部医療圏)、「名古屋南脳神経外科クリニック」(知多半島医療圏)を加える。

## (6) 「災害医療」の体系図に記載されている医療機関名 変更なし

## (7) 「周産期医療」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「分娩を実施している医療機関」について、「原田レディースクリニック」(知多半島医療圏)を削除し、「おおばやしマタニティクリニック」(名古屋・尾張中部医療圏)を加える。
- ・「健診のみを実施している医療機関」について、「原田レディースクリニック」(知多半島医療圏)を加える。
- ・「地域周産期母子医療センター(ハイリスク分娩等重篤な場合)」について、「聖霊病院」(名古屋・尾張中部医療圏)を削除する。

## (8) 「小児救急医療」の体系図に記載されている医療機関名 変更なし

## (8-2) 東三河北部医療圏保健医療計画の「小児医療対策」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「1次医療機関(小児科標榜あり)」について、「ちさと医院」「緑が丘診療所」「東栄医療センター附属下川診療所」を削除し、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。

## (9) 「へき地医療」の体系図に記載されている医療機関名

- ・「へき地診療所」について、「東栄町東栄診療所」を「東栄町国民健康保険東栄診療所」に改める。

## (10) 在宅医療の提供の推進のために必要な医療機関名 変更なし

## (11) 地域医療支援病院として承認された医療機関名 変更なし

## (12) 多様な精神疾患等に対応できる精神科医療機関名 変更なし